[image: image1.png]

	          ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

         MUNICÍPIO DE TEUTÔNIA

PROJETO DE LEI Nº 078/2022
Cria Função Gratificada de Coordenador do SEMEAR e dá outras providências.
Art. 1º Fica criado, no Plano de Carreira e Remuneração do Magistério Público do Município de Teutônia, estabelecido através da Lei nº 1.449/98 e suas alterações, a seguinte função gratificada:
            Quantidade                          Denominação                                   Código da FG

                   01                   Coordenador do SEMEAR 40h        FG-1 – Art. 43/ Lei nº 1.449/98
Art. 2.º Fica extinta, no Plano de Carreira e Remuneração do Magistério Público do Município de Teutônia, estabelecido através da Lei nº 1.449/98 e suas alterações, a seguinte função gratificada:

            Quantidade                        Denominação                                    Código da FG

                   01                    Coordenador Pedagógico 20h          FG-1 – Art. 43/ Lei nº 1.449/98

Art. 3º As especificações da função gratificada criada através da presente Lei, contendo a síntese dos deveres, exemplos de atribuições, condições de trabalho, requisitos para provimento e forma de recrutamento, são as que constam no Anexo I desta Lei.
Art. 4º As despesas decorrentes da presente Lei correrão por conta de dotações específicas da Secretaria Municipal da Educação.
Art. 5º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.
Teutônia, 29 de abril de 2022.

Celso Aloísio Forneck

Prefeito Municipal

ANEXO I
FUNÇÃO: Coordenador Pedagógico do SEMEAR (Serviço Municipal de Apoio Escolar e Ação Restaurativa) – 40 horas

PADRÃO: FG 01

SÍNTESE DOS DEVERES: Atividades de nível superior, de alta complexidade, envolvendo o planejamento, acompanhamento, assessoramento, organização e coordenação dos profissionais que realizam triagem e avaliação das dificuldades escolares e emocionais dos estudantes matriculados na Rede Municipal de Ensino, bem como o apoio direto à docência.

EXEMPLOS DE ATRIBUIÇÕES: coordenar, planejar, programar, supervisionar, dinamizar, dirigir, organizar, controlar, acompanhar, orientar, executar e avaliar trabalhos, programas, planos e projetos; coordenar a equipe de multiprofissionais que, além do atendimento na sede do SEMEAR, visita as Escolas da Rede, prestando assessoria, suporte e acompanhamento; orientar a elaboração e execução das diretrizes dos atendimentos; participar das reuniões da Rede de Serviços; coordenar e promover a proposta de Apoio Escolar e Ação Restaurativa da instituição; planejar ações de acolhimento e organização do atendimento especializado aos estudantes da educação básica da Rede Pública Municipal, além de professores e pais que buscam o serviço como forma de assessoramento, suporte e orientação; assessorar as equipes diretivas das escolas e também os professores, com vistas à atenção à saúde e à aprendizagem dos estudantes; convocar e coordenar reuniões com o grupo multiprofissional do SEMEAR; coordenar a elaboração dos materiais relativos aos Planos de Atendimento da demanda da equipe multiprofissional do SEMEAR; realizar os devidos encaminhamentos dos estudantes atendidos pela equipe do SEMEAR, quando necessário, integrando ações executadas pelos sistemas de saúde e assistência social do Município; propor, planejar e coordenar ações voltadas à formação continuada dos profissionais da rede municipal de ensino; coordenar e assessorar práticas de ações restaurativas para restabelecimento de vínculos, no SEMEAR e nas escolas da Rede Municipal de Ensino; verificar a necessidade e adotar procedimentos indispensáveis, no âmbito de sua competência, para a aquisição de materiais e equipamentos necessários ao desenvolvimento do processo educacional da rede municipal de ensino; fornecer dados e informações, dos quais dispõem, em razão da sua função; subsidiar o(a) Secretário(a) Municipal de Educação com dados e informações referentes a todas atividades realizadas pela equipe multiprofissional do SEMEAR; controlar o correto cumprimento da carga horária dos servidores sob sua responsabilidade; zelar pelo cumprimento das atribuições dos profissionais sob sua responsabilidade; comunicar, por escrito, a Secretaria Municipal de Educação, ocorrências havidas e solicitar tomada de providências; coordenar e realizar outras atividades relativas à função, de acordo com a necessidade de trabalho.

CONDIÇÕES DE TRABALHO:

a)  Carga Horária: 40 (quarenta) horas semanais.

b)   Sujeito a frequentar cursos de especialização.

REQUISITOS PARA O PROVIMENTO:

a) Ser professor, supervisor ou orientador, ocupante de cargo de provimento efetivo;

b) Instrução: formação em curso superior de Pedagogia ou Pós-Graduação, com habilitação específica em Orientação Educacional ou Supervisão Escolar, ou curso superior de licenciatura plena para a educação básica.

PROJETO DE LEI Nº 078/2022
MENSAGEM JUSTIFICATIVA
Senhor Presidente,

Senhores Vereadores e senhoras Vereadoras,

Ao cumprimentá-los cordialmente, encaminhamos à apreciação e deliberação de vossas excelências a presente proposição, cujo objeto é a criação de 01 (uma) FG-1 de Coordenador do SEMEAR – 40 horas, fixado, em R$ 571,60 (quinhentos e setenta e um reais e sessenta centavos) e a extinção de outra, de igual valor.
O Serviço Municipal de Apoio Escolar e Ação Restaurativa, em conformidade com a Lei Municipal nº 4.817/17, atende a demanda de alunos da educação básica da Rede Pública Municipal, além de professores e pais que buscam o serviço como forma de suporte e orientação. Diante da demanda crescente do público atendido, há a necessidade de um profissional habilitado que faça a coordenação deste serviço, que está previsto nas metas 04 e 07 do Plano Municipal de Educação.

Atualmente a servidora lotada no SEMEAR que já coordena o serviço municipal, possui duas matrículas funcionais do magistério, porém apenas em uma possui função gratificada, dessa forma, a nova função criada abrange as 40 (quarenta) horas da jornada de trabalho, sem impactar orçamentariamente, uma vez que os valores são equivalentes.

Assim, permaneço na expectativa de apreciação e aprovação da matéria.
Celso Aloísio Forneck

Prefeito Municipal

[image: image1.png]